令和８年２月 18日

一般社団法人 日本総合健診医学会 御中

全国健康保険協会保健部長

特定健診受診券（セット券）の券面情報の誤記載に関する周知について（依頼）

平素より当協会の事業にご協力いただき、厚く御礼申し上げます。

このたび、令和８年１月５日～２月５日までの間に当協会が交付した一部の特定健

診受診券（以下、「受診券」といいます）におきまして、券面情報の特定保健指導に

関する部分に誤りがある状態で発送していたことが判明いたしました。

つきましては、ご多用の折、大変恐縮ではございますが、集合契約 Aを締結してい

る傘下の健診機関に対し、下記の事項についてご周知くださいますようお願い申し

上げます。

なお、表記を誤った受診券を発送した可能性がある都道府県支部および件数につい

ては、別紙１をご確認ください。

本件につきまして、ご不明な点等がございましたら、下記担当までお問い合わせく

ださい。

記

・誤って記載していた情報について

（正） （誤）

医療保険者の負担

その他（保健指導・積極的） 25,120 円

その他（保健指導・動機付け） 8,470 円

医療保険者の負担

その他（保健指導・積極的） 27,500 円

その他（保健指導・動機付け） 9,290 円

・判明した事象とその対応について

令和８年１月５日～２月５日までの間に当協会が交付した一部の受診券におきま

して、上記のとおり、誤りがある状態で発送していたことが判明いたしました。

対象者については、当協会から差し替え対応を行っているところですが、万が一、

誤った受診券を持参した方がいらっしゃいましたら、券面情報によらず、契約書で

定める正しい金額にて特定保健指導の請求を行っていただくよう、お願い申し上げ

ます。

なお、誤った金額にて請求を行った場合、社会保険診療報酬支払基金を通じ、請求

を返戻させていただきますので、誠に申し訳ございませんが、ご容赦いただきます

よう、重ねてお願い申し上げます。

以上

（本件に関する貴会からのお問合せ先）

全国健康保険協会本部保健部 健診推進グループ 副島

保健指導グループ 石黑

電話番号：03-6680-8853

※健診機関からの個別のお問合せにつきましては、所在地の

協会けんぽ都道府県支部までお願いいたします。

別紙１

記載を誤った受診券の印刷件数

●R8.1.5～R8.2.5に、記載を誤った受診券を発送した可能性がある都道府県支部

該当 印刷件数（枚）

1 北海道 0

2 青森 0

3 岩手 0

4 宮城 0

5 秋田 0

6 山形 0

7 福島 0

8 茨城 ● 581

9 栃木 ● 1,135

10 群馬 0

11 埼玉 0

12 千葉 0

13 東京 ● 27

14 神奈川 0

15 新潟 0

16 富山 0

17 石川 0

18 福井 ● 1

19 山梨 0

20 長野 0

21 岐阜 0

22 静岡 ● 16

23 愛知 0

24 三重 ● 1

25 滋賀 0

26 京都 ● 614

27 大阪 0

28 兵庫 0

29 奈良 0

30 和歌山 0

31 鳥取 0

32 島根 0

33 岡山 0

34 広島 0

35 山口 ● 100

36 徳島 0

37 香川 ● 1

38 愛媛 ● 5

39 高知 0

40 福岡 0

41 佐賀 0

42 長崎 ● 8

43 熊本 0

44 大分 ● 1

45 宮崎 ● 2

46 鹿児島 0

47 沖縄 0

13支部 2,492（※）

※実際に発送した件数と異なる可能性があります。

支部名

計